TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2022
ATA N. º 01/2022

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, a
Comissão Permanente de Licitações, sob a presidência de Ronerson Expedito Paim
Bueno, acompanhada dos demais membros, reuniu-se, para o ato de abertura da sessão
de recebimento de envelopes, contendo documentação e proposta, de possíveis
interessados para o procedimento licitatório, modalidade Tomada de Preços nº 14/2022,
para “Contratação de empresa para obra de construção de sede do SAMU”, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Nenhuma empresa se fez presente no ato. Participam do certame as empresas
CONSTRUTORA E INCORPORADORA BONATTO LTDA, CNPJ 06.044.279/0001-91 e
CORLASSOLI CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 86.965.092/0001-60.

Abertos os envelopes contendo a documentação as mesmas foram analisadas e
rubricadas pela Comissão. Após as análises a Comissão considerou as empresas
habilitadas. Como as empresas estão habilitadas, sendo única participantes, e desistem
expressamente do prazo legal de recurso a Comissão decidiu abrir as propostas na
mesma sessão.

Abertos os envelopes contendo as propostas, as mesmas foram analisadas e rubricadas
e os valores propostos foram os seguintes:

CONSTRUTORA E INCORPORADORA BONATTO LTDA, CNPJ 06.044.279/0001-91
com a proposta no valor global da obra de R$ 364.084,86.

CORLASSOLI CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 86.965.092/0001-60, com a proposta no
valor global da obra de R$ 362.636,17.

Esta ata encontrar-se-á disponível, também, no site do município www.vacaria.rs.gov.br e
no mural. Nada mais havendo a relatar, eu Ronerson Bueno, Presidente da Comissão
Permanente de Licitações, encerro a sessão, lavrando a presente ata, que lida e achada
conforme, vai assinada pelos membros da Comissão de Licitações.

http://www.vacaria.rs.gov.br/

TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2022
ATA N. º 02/2022

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quinze horas,
a Comissão Permanente de Licitações, sob a presidência de Ronerson Expedito Paim
Bueno, acompanhada dos demais membros, reuniu-se, para o ato de análise e
julgamento da proposta das empresas participantes da Tomada de Preços nº 14/2022,
para “Contratação de empresa para obra de construção de sede do SAMU”, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

A Comissão, preliminarmente, encaminhou as propostas ao setor técnico (engenharia)
para subsidiar o julgamento.

Recebidos novamente os autos, a Comissão, de posse do parecer positivo do setor de
engenharia em anexo (memorando 223/22), considerou a seguinte empresa vencedor a
do certame no seguinte valor:

CORLASSOLI CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 86.965.092/0001-60, com a proposta no
valor global da obra de R$ 362.636,17.

Abre-se a partir desta data o prazo legal de recurso. Esta ata encontrar-se-á disponível,
também, no site do município www.vacaria.rs.gov.br e no mural. Nada mais havendo a
relatar, eu Ronerson Bueno, Presidente da Comissão Permanente de Licitações, encerro
a sessão, lavrando a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos
membros da Comissão de Licitações.

http://www.vacaria.rs.gov.br/

ATA FINAL DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N° 14/2022

OBJETO: Contratação de empresa para obra de construção de sede do SAMU.

PRAZO DE EXECUÇÃO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

  O prazo máximo para a entrega/execução da obra completa deverá ser de 07 (sete) meses,

conforme cronograma físico-financeiro;

O pagamento será efetuado conforme cronograma físico-financeiro, após liberação da Secretaria

Municipal de Planejamento e Urbanismo e Gabinete;

A fiscalização, controle e liberação da obra será feita mediante a vistoria, fiscalização e medição

da SPU, tendo como fiscal da obra e contrato o engenheiro Leonardo Adames Bueno. Quando da entrega

da obra, a licitante deverá realizar a limpeza total da mesma, sob pena de multa.

Serão retidos em cada parcela, 5% do valor, e da última parcela serão retidos 40%, como

garantia para pagamento do INSS, os quais serão devolvidos após a apresentação e liberação da CND

(negativa);

A Comissão Permanente de Licitações considera vencedora e o Sr. Prefeito adjudica a proposta da

seguinte empresa e homologa o presente certame:

Órgão: 10 – Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Orçamentária: 10.01 – Fundo Municipal de Saúde

Projeto/ Atividade: 2.127 – Manutenção SAMU

Elemento despesa: 4.4.90.51.00- Obras e Instalações- 896/4512

CORLASSOLI CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 86.965.092/0001-60, com a proposta no valor
global da obra de R$ 362.636,17.

Vacaria, 29 de novembro de 2022.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES:     PREFEITO MUNICIPAL:

______________________     ______________________

        HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO

______________________

______________________